长教体字〔2024〕181号

长葛市教育体育局关于公布长葛市学校思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示”活动成果的通报

各镇（办事处）中心学校、市直各学校（单位）、各民办学校:

为深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神和“大思政课”重要指示精神，根据《中共河南省委高校工委 河南省教育厅关于开展全省学校思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示”活动实施意见》（豫高发〔2021〕141 号）要求，近几年，我市开展了中小学思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示”系列活动，经学校推荐、专家审评，活动推选出52节优质课，49节优秀视频课，现予以公布。

附件1：长葛市思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示”活动优质课名单

附件2：长葛市思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、大展示”活动同题异构优秀视频课名单

2024年12月19日

	附件1

	长葛市思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、                               大展示”活动优质课名单

	中学组一等奖

	序号
	优质课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	在复杂多样的联系中营造和谐人际关系
	中职
	张婧
	许昌技术经济学校

	2
	始终坚持以人民为中心
	高中
	田甜
	长葛市第一高级中学

	3
	 人类生活在同一个地球村
	初中
	李荣君
	长葛市颍川路学校

	4
	我们共同的世界
	初中
	王梦茹
	长葛市第十二初级中学

	5
	几代中国人的美好夙愿
	初中
	马骁
	长葛市求实学校

	6
	中华民族伟大复兴的中国梦
	初中
	马捷
	长葛市淑君中学

	7
	师生交往
	初中
	张利芬
	长葛市新区实验学校

	8
	依法履行义务
	初中
	常清清
	长葛市金英学校

	中学组二等奖

	序号
	优质课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	以保障和改善民生为重点，加强社会建设
	高中
	高丽强
	长葛市第一高级中学

	2
	坚持“一国两制”，推进祖国统一
	高中
	马丽杰
	长葛市第二高级中学

	3
	集体生活邀请我
	初中
	时展
	长葛市第七初级中学

	4
	青春时光
	初中
	张田甜
	长葛市天隆学校

	5
	青春飞扬
	初中
	闫丽杰
	长葛市淑君中学

	6
	维护国家利益  捍卫国家安全
	初中
	赵梦珠
	长葛市第二十一初级中学

	7
	在品味情感中成长
	初中
	胡晓培
	长葛市第四初级中学

	8
	  我们的梦想
	初中
	苗润
	长葛市第五初级中学

	9
	倾诉的管理
	初中
	赵鑫
	长葛市第十四初级中学

	10
	增强生命的韧性
	高中
	闫爽
	长葛市第三实验高中

	11
	绿色--美丽中国应有的颜色
	初中
	李小雨
	长葛市第二高级中学

	12
	深深浅浅话友谊
	初中
	朱亚萍
	长葛市第一初级中学

	13
	情绪的管理
	初中
	宗永杰
	长葛市鑫源学校

	14
	我们的梦想
	初中
	李付营
	长葛市第十八初级中学

	15
	青春飞扬
	初中
	许亚磊
	长葛市第二十三初级中学

	16
	集体生活成就我
	初中
	刘晓芳
	长葛市第三初级中学

	小学组一等奖

	序号
	优质课课题名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	几代中国人的美好夙愿
	小学
	连青
	长葛市求实学校

	2
	做个开心果
	小学
	张丽芳
	长葛市颍川路学校

	3
	大家的“朋友”
	小学
	朱晓鹏
	长葛市金桥中心小学

	4
	学会宽容
	小学
	王佳怡
	长葛市颍川路学校

	5
	地球--我们的家园
	小学
	汪琳琳
	长葛市东方实验学校

	6
	伟大事业都始于梦想
	小学
	马丽娜
	长葛市第一小学

	7
	爱护身体  珍惜生命
	小学
	黄亚磊
	长葛市颍川路学校

	8
	有多少浪费本可避免
	小学
	刘艳鹤
	长葛市坡胡镇东马小学

	9
	当冲突发生
	小学
	乔军超
	长葛市石固镇栗梁杨小学

	10
	试种一粒籽
	小学
	吕彩霞
	长葛市新区实验学校

	小学组二等奖

	序号
	优质课课题名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	完善自我  健康成长
	小学
	王会娜
	长葛市增福镇中心小学

	2
	探访古代文明
	小学
	宗黎黎
	长葛市新区实验学校

	3
	绿水青山那就是金山银山
	小学
	田亚丽
	长葛市双语实验小学

	4
	我很诚实
	小学
	王鹏飞
	长葛市金英学校

	5
	学做快乐鸟
	小学
	贾纪娜
	长葛市老城镇中心小学

	6
	我和大自然
	小学
	张玉
	长葛市天隆学校

	7
	美丽中国是我家
	小学
	周春霞
	长葛市第二小学

	8
	小水滴的诉说
	小学
	张秀芳
	长葛市长社办事处八七小学

	9
	扣好人生第一粒扣子
	小学
	薛艳萍
	长葛市佛耳湖镇大孟小学

	10
	多姿多彩的民间艺术
	小学
	董梦阳
	长葛市石象镇中心小学

	11
	夺取抗日战争和人民解放战争的胜利
	小学
	邹倩倩
	长葛市古桥镇夹岗小学

	12
	安全的玩
	小学
	赵晓培
	长葛市坡胡镇东马小学

	13
	学会反思
	小学
	陈春霞
	长葛市长社办事处八七小学

	14
	参与公益
	小学
	邱爽
	长葛市实验小学

	15
	中国有了共产党
	小学
	王韶华
	长葛市长兴办事处楚寨小学

	16
	科技改变世界
	小学
	张香芝
	长葛市大周镇中心小学

	17
	绿水青山那就是金山银山
	小学
	陈晨
	长葛市后河镇中心小学

	18
	弘扬优秀家风
	小学
	李艺卓
	长葛市古桥镇中心小学

	附件2

	长葛市思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、        大展示”活动同题异构视频课

	法制教育主题一等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	拒绝校园霸凌---守护“少年的你”
	高中
	张田田
	长葛市第二高级中学

	2
	依法履行义务
	初中
	刘佳
	长葛市新区实验学校

	3
	公民身份从何而来
	小学
	乔军超
	长葛市石固镇栗梁杨小学

	法制教育主题二等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	诚信经营 与法同行
	高中
	马丽杰
	长葛市第二高级中学

	2
	模拟人大
	初中
	曹梦丽
	长葛市天隆学校

	3
	法律在我们身边
	初中
	李红鸽
	长葛市新区实验学校

	4
	依法行使权力
	初中
	刘雪芬
	长葛市新区实验学校

	5
	心中有法  行为有度
	初中
	路雪霞
	长葛市第十二初级中学

	6
	自由平等的真谛
	初中
	刘晓芳
	长葛市第三初级中学

	7
	公平正义的守护
	初中
	孙静
	长葛市颍川路学校

	8
	依法履行义务
	初中
	樊晓静
	长葛市第二十一初级中学

	9
	法律保障生活
	初中
	董梦阳
	长葛市第九初级中学

	10
	当冲突发生时
	小学
	古萌萌
	长葛市建设办中心学校

	11
	与法同行---小学生普法教育
	小学
	苗青
	长葛市第一小学

	12
	拒绝欺凌 与善同行
	小学
	赵楠
	长葛市颍川路学校

	13
	感受生活中的法律---法律作用大
	小学
	汪琳琳
	长葛市东方实验小学

	传统文化主题一等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	弘扬中华优秀传统文化与民族精神
	高中
	付晓莉
	长葛市第一高级中学

	2
	正确认识中华传统文化
	初中
	王璐
	长葛市颍川路学校

	3
	爱心的传递者
	小学
	张丽芳
	长葛市颍川路学校

	传统文化主题二等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	学“习语”传家风                       建设新时代美好家庭
	初中
	庞会杰
	长葛市第二初级中学

	2
	青春有格
	初中
	许亚磊
	长葛市第二十三初级中学

	3
	赏钧瓷之美
	初中
	程伟业
	长葛市天一学校

	4
	延续文化血脉
	初中
	田蕊
	长葛市建设办中心学校

	5
	传统美德  源远流长
	小学
	杨志民
	长葛市第一小学

	6
	多姿多彩的民间艺术
	小学
	时慧娟
	长葛市和尚桥镇杜村寺小学

	7
	中国传统节日端午节
	小学
	张圆梦
	长葛市大周镇中心小学

	8
	我们当地的风俗
	小学
	何颖
	长葛市天一学校

	9
	我们当地的风俗
	小学
	朱晓鹏
	长葛市金桥中心小学

	10
	传承中国传统文化                       增强民族文化自信
	小学
	李晓晶
	长葛市古桥镇夹岗小学

	11
	弘扬优秀家风
	小学
	李晓平
	长葛市老城镇中心小学

	12
	我和我的家
	小学
	王银红
	长葛市第二小学

	13
	奇妙的节日风俗
	小学
	孙晓丽
	长葛市长兴办黄河小学

	中国梦主题一等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	 实现中华民族伟大复兴的中国梦
	高中
	李艳
	长葛市第二高级中学

	2
	中国人 中国梦
	初中
	高丽亚
	长葛市新区实验学校

	3
	伟大的中国梦
	小学
	于文静
	长葛市新区实验学校

	中国梦主题二等奖

	序号
	视频课名称
	学段
	教师姓名
	学校名称

	1
	中国人 中国梦
	初中
	王小莉
	长葛市第二初级中学

	2
	共圆中国梦
	初中
	张晓慧
	长葛市颍川路学校

	3
	国家好 大家才会好
	初中
	董红池
	长葛市第六初级中学

	4
	创新永无止境
	初中
	闫丽杰
	长葛市淑君中学

	5
	共圆中国梦
	初中
	时展
	长葛市第七初级中学

	6
	凝聚价值追求
	初中
	程金金
	长葛市第十四初级中学

	7
	共圆中国梦
	初中
	杨明卫
	长葛市坡胡学校

	8
	走进新时代，共筑中国梦
	小学
	黄亚磊
	长葛市颍川路学校

	9
	科技让梦想成真
	小学
	周玉芳
	长葛市双语实验学校

	10
	我的梦  中国梦
	小学
	张玉
	长葛市天隆学校

	11
	走进新时代做新时代好少年
	小学
	陈淑敏
	长葛市后河镇中心小学

	12
	中国有了共产党
	小学
	邱爽
	长葛市实验小学

	13
	我自豪  我是中国人
	小学
	苗培源
	长葛市石象镇苗庄小学

	14
	唯改革才有出路
	小学
	李超
	长葛市佛耳湖镇铁炉小学

长葛市教育体育局                 2024年12月19日印发

- 1 -
- 1 -